
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 84   Del  17-10-2024 - Pag. 1 di 6 
 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 84   Del  17-10-2024 
 

Proposta N° 86 del 15-10-2024 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALLA DESTINAZIONE DELLE ASSEGNAZIONI 
FINANZIARIE ATTRIBUITE DALLA REGIONE CON FORME DI DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA ART.6, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 5/2014 E S.M.I.. 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E PIANO ECONOMICO "RIQUALIFICAZIONE 
QUARTIERE  DECORO AREA URBANA E BANCO ALIMENTARE". 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 15:50 e seguenti, nella sala della 
sede istituzionale del Comune suddetto, in via Rosario, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale, sotto la presidenza del Sindaco,  
 
Partecipano all’adunanza, i Signori: 
 
Borsellino Santo Sindaco P 
Gurreri Cinzia Assessore P 
Spezio Michele Vice Sindaco A 
Piro Pietro Assessore P 
Ballaro Giovanna Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 97, comma 4 Lettera A, D.Lgs n. 18/2020 n. 267, secondo le normative 
vigenti, partecipa all’adunanza, il Segretario Comunale  Domenico Catuara incaricato della redazione del 
presente processo verbale.  
 
Il presidente riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare 
in ordine all’argomento indicato in oggetto. 
 
 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 84   Del  17-10-2024 - Pag. 2 di 6 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALLA DESTINAZIONE DELLE ASSEGNAZIONI FINANZIARIE 
ATTRIBUITE DALLA REGIONE CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA ART.6, COMMA 1, 
DELLA LEGGE REGIONALE 5/2014 E S.M.I.. APPROVAZIONE PROGRAMMA E PIANO 
ECONOMICO "RIQUALIFICAZIONE QUARTIERE  DECORO AREA URBANA E BANCO 
ALIMENTARE". 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA  

 
 
di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 84   Del  17-10-2024 - Pag. 3 di 6 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 86     DEL 15-10-2024 
 

Proponente : Borsellino Santo  
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALLA DESTINAZIONE DELLE 
ASSEGNAZIONI FINANZIARIE ATTRIBUITE DALLA REGIONE CON 
FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA ART.6, COMMA 1, DELLA 
LEGGE REGIONALE 5/2014 E S.M.I.. APPROVAZIONE PROGRAMMA E 
PIANO ECONOMICO "RIQUALIFICAZIONE QUARTIERE  DECORO 
AREA URBANA E BANCO ALIMENTARE". 

 

Il Sindaco Arch. Santo Borsellino 

 

PREMESSO: 
- che l’art.6, comma 1, della L.R. n.5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art.6 della L.R. 

n.9/2015, prevede che almeno il 2% dei trasferimenti delle somme regionali dovranno essere spese 
“con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 
scelta di azioni di interesse comune”, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle 
somme non utilizzate secondo tale finalità. 

 

- dato atto che con atto del Consiglio Comunale n.62 del 24.11.2015 è stato approvato il regolamento 
per l’attuazione del bilancio partecipato del Comune di Cattolica Eraclea; 

 

- Dato atto, altresì, che con atto della G.M. n.71 del 05.08.2024, per l’anno 2024 è stata quantificata 
la disponibilità di somme in € 17.000,00 e sono state individuate le seguenti aree tematiche di 
intervento, assegnando alle stesse le somme a fianco indicate: 
€    12.000,00 Riqualificazione quartiere – Decoro Area Urbana; 
€      5.000,00 Banco alimentare; 
 

- Che in data 05.08.2024 è stato pubblicato l’avviso prot. n.6681 all’albo pretorio on-line comunale e 
nel sito istituzionale – sezione Democrazia Partecipata, con la quale la cittadinanza veniva invitata 
ad esprimere le proprie preferenze per l’utilizzo delle somme a disposizione; 
 

- Che in data 30.08.2024 sono pervenute n.10 proposte, rese pubbliche tramite sezione dedicata sul 
sito istituzionale dell’Ente, esitate dai Responsabili di Area di competenza, a seguito dei pareri 
espressi; 

 

-  che in data 24.09.2024 ha avuto luogo la conferenza dei capigruppo consiliari e in pari data si è 
costituito il tavolo tecnico; 

 

-    dato atto che con avviso prot. n.8365 del 25.09.2024 il Presidente del Consiglio Comunale a norma 
del Regolamento ha convocato per il giorno 11.10.2024, alle ore 17,30, l’Assemblea cittadina per 
l’esame e la valutazione delle proposte pervenute per la Democrazia Partecipata 2024; 

-      che con verbale prot. n.9072 del 14.10.2024, l’Assemblea cittadina ha votato le predette proposte, 
come da allegato “A”; 

 

-     che a norma del vigente regolamento i responsabili dei servizi interessati, viste le proposte 
pervenute, hanno definito i programmi e i piani economici allegati;  

 
Tutto ciò premesso 
 

 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 84   Del  17-10-2024 - Pag. 4 di 6 
 

 
 

P R O P O N E alla Giunta Municipale 
Adozione di atto deliberativo con il seguente dispositivo 

 
Per la causale di cui in narrativa che si intendono integralmente riportate 
1. Atto di indirizzo relativo alla destinazione delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione 

con forme di democrazia partecipata art.6, comma 1, della L.R. n.5/2014 e ss.mm.ii. – 
Approvazione programma e piano economico; 

 

2. Destinare la somma complessiva di € 17.000,00 come segue: 
€    12.000,00 Riqualificazione quartiere – Decoro Area Urbana. 
€      5.000,00 Banco alimentare; 

3. Incaricare i Responsabili di P.O. dell’Area Tecnica e dei Servizi Sociali per la predisposizione degli 
atti necessari alla realizzazione di quanto previsto nel verbale in allegato “A”; 
 

4. Autorizzare il Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica ad attingere per la somma di €12.000,00 al 
cap.1707 intervento 1010803 “Spese per le finalità con forme di democrazia partecipata” del 
Bilancio Pluriennale 2024-2026, annualità 2024, e la Responsabile di P.O. dell’Area Servizi Sociali 
ad attingere per la somma di €5.000,00 al cap.1707 intervento 1010803 “Spese per le finalità con 
forme di democrazia partecipata” del Bilancio Pluriennale 2024-2026, annualità 2024 assegnando il 
PEG a ciascuna Area di competenza, nei limiti delle somme come sopra specificate; 

 

5. Dare mandato ai predetti Responsabili dell’Area Tecnica e dei Servizi Sociali per l’espletamento di 
tutti gli atti conseguenziali al presente provvedimento; 

 

6. Comunicare il presente provvedimento a ciascun Responsabile di Area interessata ed al 
Responsabile di P.O. dell’Area Finanziaria e Contabile; 

 

7. Dichiarare l’atto scaturente dalla presente proposta immediatamente esecutivo.  

 
 
                                                                 Il Proponente 
                                                                    Sindaco 
                                                            Arch. Santo Borsellino 

  

 
 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 84   Del  17-10-2024 - Pag. 5 di 6 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 
E AMMINISTRATIVA 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

Cattolica Eraclea, 16-10-2024 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                      Giuseppa Morello 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

Cattolica Eraclea, 17-10-2024 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                      Calogero Filippo Bono (*) 

 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 84   Del  17-10-2024 - Pag. 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

IL Sindaco     
 Dott. Santo Borsellino (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
Cinzia Gurreri (*) 

 IL Segretario Comunale 
Domenico Catuara(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio 
on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito 
istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì            
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                                 Domenico Catuara (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 17-10-2024  

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 
 

Dalla residenza municipale            
 

                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                             Domenico Catuara (*) 

 

 

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.                                                                               



                                                     ALL. “A” 

COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 846911 – e-mail: protocollo@comune.cattolicaeraclea.ag.it  

                www.comune.cattolicaeraclea.ag.it                                 

                                                                                                                                                    Prot. n._9072____ 

                                                                                                                                                    del __14.10.2024__ 

VERBALE ASSEMBLEA CITTADINA 2024 
 

L’anno 2024, il giorno 11 del mese di ottobre, alle ore 17,30 e seguenti, presso l’Aula Consiliare di 

via Collegio (Centro Sociale), si è riunita l’Assemblea Cittadina, a seguito dell’avviso pubblico 

prot.n.8365 del 25.09.2024, per l’esame, valutazione e votazione delle proposte pervenute agli uffici 

comunali, relativamente alla Democrazia Partecipata 2024. 

Visto l’art.6, comma 1, della L.R. n.5/2014 e ss.mm.ii. 

Vista la Deliberazione del C.C. n.62 del 24.11.2015, regolamento attuazione del Bilancio Partecipato; 

Vista le Deliberazione del C.C. n.24 del 25.02.1994 e ss.mm.ii., regolamento del funzionamento del 

Consiglio Comunale; 

Sono presenti:  

- Il Presidente del Consiglio Comunale, Ins. Giuseppa Alagna, la quale assume la Presidenza del 

consesso, ai sensi dell’art. 4 regolamento approvato con deliberazione del C.C. n.62 del 

24.11.2015. 

- Il Sindaco Arch. Santo Borsellino; 

- La Responsabile Area Affari Generali Sig.ra Morello Giuseppa; 

- Il Responsabile Area Tecnica Ing. Francesco Campisi; 

- Gli Assessori comunali, Spezio Michele, Gurreri Cinzia, Piro Pietro e Ballarò Giovanna; 

- I presentatori delle proposte e cittadini accreditati prima dell’inizio dei lavori; 

Assume la funzione di Segretario verbalizzante, il Dip. Carmelo Buttafuoco. 

Vengono nominati scrutatori della seduta: Proietto Rosina, Treppiedi Anna e Arcuri Maria; 

Il Presidente, Ins. Giuseppa Alagna, dopo aver posto i saluti a tutta l’assemblea da inizio ai lavori 

della seduta. 

Premesso che: 

in data 05.08.2024 con atto della G.M. n.71, sono state individuate le risorse e le aree 

tematiche da destinare alla Democrazia Partecipata 2024, quantificate in €17.000,00, 

così ripartite: 

- € 12.000,00 Riqualificazione quartiere – Decoro Area Urbana. 

- €   5.000,00 Banco alimentare; 

 

La prima fase dello svolgimento dell’iter procedurale è avvenuto con l’avviso pubblico 

del Sindaco, con nota prot. n.6681 del 05.08.2024, regolarmente pubblicato sul sito 

istituzionale, nella sezione appositamente dedicata ed istituita con la denominazione 

“Democrazia Partecipata” e all’albo pretorio on-line dall’8.08.2024 al 30.08.2024. 



In data 30.08.2024 sono pervenute n.10 proposte, rese pubbliche tramite sezione 

dedicata nel sito istituzionale dell’Ente, esitate dai Responsabili di Area di competenza, 

a seguito di pareri espressi. 

Considerato: 

Che con nota prot. n.7446 del 03.09.2024 viene richiesto parere tecnico ai Capi Area 

interessati alle proposte pervenute, Ing. Francesco Campisi – Responsabile Area 

Tecnica e Dott.ssa Antonina Sciortino Responsabile Area Servizi Sociali; 

Che con nota prot. n.7626 del 09.09.2024 viene acquisito il parere di fattibilità sulle 

proposte dell’Area tematica “Riqualificazione quartiere – Decoro area urbana”; 

Che con nota prot. n.7848 del 12.09.2024 viene acquisito il parere di fattibilità sulle 

proposte dell’Area tematica “Banco alimentare”; 

Che in data 24.09.2024 si è costituita la conferenza dei capigruppo e in pari data si è 

svolto il tavolo tecnico, la quale sono stati redatti i relativi verbali. 

Sempre, a seguito del tavolo tecnico costituitosi con verbale prot. n.8285/2024, 

riesaminando la documentazione acquisita, il Sindaco con il consenso dei presenti,  

veniva concordato di unificare le idee progettuali RIQUALIFICAZIONE SPIAZZALE QUARTIERE 

S. ANTONINO e RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA DI SANT'ANTONIO DA PADOVA DI CATTOLICA 

ERACLEA, pertanto vengono votati come unico progetto, trattandosi della stessa area e 

stesso ambito di intervento.  

Le proposte esitate per essere votate sono così distinte: 

  

 

 

 

Che in data 11.10.2024 è stata convocata l’Assemblea Cittadina con nota prot. n.8365 

del 25.09.2024, mediante pubblicazione avviso sul sito istituzionale dell’ente, nella 

sezione dedicata e con mezzi di diffusione in rete dei social network. 

AREA TEMATICA TITOLO DELLA PROPOSTA PROPONENTE 

      

RIQUALIFICAZIONE 
QUARTIERE - 

DECORO AREA 
URBANA 

GIOCARE SICURI ODDO FRANCESCA 

"           " METTIAMO RADICI PER IL FUTURO RONDELLI BENEDETTA 

"          " 

RIQUALIFICAZIONE SPIAZZALE 
QUARTIERE S. ANTONINO e 
RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA 
DI SANT'ANTONIO DA PADOVA DI 
CATTOLICA ERACLEA 

PROIETTO ROSINA e 
LUMIA MARIA 
ANTONIETTA 

"          " 
RIQUALIFICAZIONE DEL VIALE 
D'INGRESSO DI CATTOLICA ERACLEA 

PRO LOCO di Cattolica 
Eraclea - Pres. SCIASCIA 

NOEMI 
   

BANCO 
ALIMENTARE 

SII IL CAMBIAMENTO CHE VUOI 
ESSERE NEL MONDO 

PRO LOCO di Cattolica 
Eraclea - Pres. SCIASCIA 

NOEMI 



Il Presidente informa che hanno diritto di parola e voto i promotori delle proposte e 

quanti si siano precedentemente accreditati. 

La seduta si svolge con la lettura del verbale delle fasi, anzidette, regolarmente 

rispettate. 

Tutto ciò premesso 

si passa alla discussione e votazione delle proposte che avviene mediante voto palese 

per alzata di mano e accertato dagli scrutatori precedentemente nominati, come da 

regolamento art.4, comma 3 e avranno esito favorevole di approvazione le proposte 

che otterranno la maggioranza semplice (se ottiene un numero di voti superiore alla 

metà del numero totale dei votanti); 

Il Presidente della seduta, Ins. Giuseppa Alagna, a questo punto invita ad esprimere il 

voto sulle proposte dei cittadini. 

Proposta BANCO ALIMENTARE – SII IL CAMBIAMENTO CHE VUOI ESSERE 

NEL MONDO, con il seguente risultato: 

n. partecipanti__16_____ 

Voti favorevoli__9______  

Voti Contrari_____/____      astenuti ___7____ 

 

Il Presidente della seduta, Ins. Giuseppa Alagna con successivo provvedimento invita ad esprimere il 

voto  

e contributi e proposte liberamente.  

Proposta  RIQUALIFICAZIONE QUARTIERE - GIOCARE SICURI , con il seguente 

risultato: 

n. partecipanti__16_____ 

Voti favorevoli__3_____  

Voti Contrari____/_____      astenuti ___13____ 

 

 

Proposta RIQUALIFICAZIONE QUARTIERE - METTIAMO RADICI PER IL 

FUTURO 

n. partecipanti___16____ 

Voti favorevoli___2____  

Voti Contrari_____/____      astenuti __14____ 

 

 

Proposta RIQUALIFICAZIONE QUARTIERE - RIQUALIFICAZIONE DELLA 

PIAZZETTA DI SANT'ANTONIO DA PADOVA DI CATTOLICA ERACLEA 

e RIQUALIFICAZIONE SPIAZZALE QUARTIERE S. ANTONINO 

n. partecipanti___16____ 

Voti favorevoli___16 unanimità_____  

Voti Contrari_____/____      astenuti ___/____ 

 

 

 



Proposta RIQUALIFICAZIONE QUARTIERE - RIQUALIFICAZIONE DEL VIALE 

D'INGRESSO DI CATTOLICA ERACLEA 

n. partecipanti___16____ 

Voti favorevoli___4_____  

Voti Contrari____/_____      astenuti ___12____ 

 

 
 

Le proposte che hanno ottenuto più voti in ordine di elenco, per ogni area tematica, sono le seguenti: 

 

RIQUALIFICAZIONE QUARTIERE:  

- RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA DI SANT'ANTONIO DA   

PADOVA DI CATTOLICA ERACLEA e RIQUALIFICAZIONE 

SPIAZZALE QUARTIERE S. ANTONINO; 

OLE, E CHIESA;  

BANCO ALIMENTARE: 

-   SII IL CAMBIAMENTO CHE VUOI ESSERE NEL MONDO; 

 

 

La seduta si è conclusa alle ore _17:50____ 

*I sottoscrittori scrutatori                                                 * I  FIRMATARI: 

Treppiedi Annao                                                           Presidente Ins. Alagna Giuseppa 

 

Arcuri Maria                                                                 Sindaco Arch. Santo Borsellino 

 

Proietto Rosina                                                      Responsabile P.O. - A.G. Sig.ra Giuseppa Morello       

                                                                                  

                                                                               Responsabile P.O. - U.T.C. Ing. Francesco Campisi 

*Il Segretario Verbalizzante 

   Dip. Carmelo Buttafuoco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993 


